Проект
РЕШЕНИЕ №
Совместного заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, Совета законодателей Сибирского федерального округа и Совета межрегиональной ассоциации  «Сибирское соглашение»

г.Омск

                                                       14 июля  2008 г.

«О ходе реализации межрегиональной инновационной

программы «Сибирское машиностроение»

Представленная межрегиональная инновационная программа освоения высокотехнологичной гражданской продукции на предприятиях промышленного комплекса Сибирского федерального округа «Сибирское машиностроение» предусматривает решение текущих и перспективных задач развития промышленности округа.

Решение вопросов по оптимизации размещения производительных сил на территории Сибири является существенным фактором повышения конкурентоспособности промышленных предприятий, сокращения потребности в материальных и финансовых ресурсах на модернизацию основных производственных фондов, сокращения потребностей в трудовых ресурсах в условиях их текущего дефицита.

Закрепление отдельных направлений программы за конкретными субъектами Российской Федерации в Сибирском федеральном округе через разработку конкретных подпрограмм на основе межрегиональной кооперации производственных предприятий округа создает реальные перспективы концентрации промышленности на прорывных направлениях товарного выпуска гражданской продукции позволяет исключить непроизводительную конкуренцию между регионами Сибири на одних и тех же рынках.

Рассмотрев вопрос «О ходе реализации межрегиональной инновационной программы освоения высокотехнологичной гражданской продукции на предприятиях промышленного комплекса Сибирского федерального округа «Сибирское машиностроение», Совет  при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, Совет законодателей Сибирского федерального округа и Совет Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»
РЕШИЛИ:
1. Информацию о ходе разработке и реализации программы «Сибирское машиностроение» принять к сведению.

2. Утвердить представленную межрегиональную инновационную программу освоения высокотехнологичной гражданской продукции на предприятиях промышленного комплекса Сибирского федерального округа «Сибирское машиностроение».
3. Аппарату полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе совместно с Исполнительным комитетом МА «Сибирское соглашение» и Исполнительной дирекцией программы продолжить практику представления Программы заинтересованным органам исполнительной власти федерального уровня, организациям и учреждениям, заинтересованным в реализации программы, в том числе:

Министерству регионального развития Российской Федерации;

Российскому союзу промышленников и предпринимателей;

Союзу машиностроителей.
4. Администрациям субъектов Российской Федерации в Сибирском федеральном округе до 1 января 2009 г. разработать подпрограммы с участием промышленных предприятий округа по следующим направлениям:

«Электротехническое машиностроение » - Новосибирская область;

«Производство оборудования для горнорудной промышленности и металлургии », «Производство оборудования для лесной и деревообрабатывающей  промышленности» - Красноярский край;

«Развитие транспортного машиностроения» - Омская область;

«Оборудование для строительства и ЖКХ» - Иркутская область;

«Аграрное машиностроение»  - Алтайский край;

«Медицинское машиностроение», «Точное приборостроение и нанотехнологии» - Томская область;

«Производство оборудования для угольной промышленности» - Кемеровская область.
5. Координационному совету по промышленной и научно-технической политике МА «Сибирское соглашение» (Полежаев Л.К.) до 1 марта 2009 г. утвердить указанные подпрограммы на своих заседаниях.

6. Администрациям субъектов Российской Федерации в Сибирском федеральном округе провести расширенную презентацию своих подпрограмм в рамках VIII Международной выставки военной техники, технологий и вооружения Сухопутных войск «ВТТВ-Омск-2007» в июне 2009 г. на коллективном стенде своего региона.